



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

000663

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2021

**O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DIVINA PASTORA - ESTADO DE SERGIPE**, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 11.544.537/0001-39, com sede a Praça da Bandeira, 157, Centro, Divina Pastora, neste ato representado por sua Gestora a Sr<sup>a</sup> **DAIANE SANTOS DE OLIVEIRA**, brasileira, maior, capaz, registrada no CPF nº. 876.388.275-20 e RG de nº 1.366.631 SSP/SE, residente e domiciliada à Av. Governador Antonio Carlos Valadares, nº 280, Bairro Centro, na cidade de Siriri/SE, CEP 49630-000, denominada simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR**, e as empresas; **G. A. MED. DISTRIBUIDORA LTDA ME** inscrito no CNPJ nº 31.807.361/0001-78, com sede a Rua Adriano Melo Santana, nº 07, Bairro Jardim do Sertão, Nossa Senhora da Glória/SE, CEP 49680-000, E-mail: [gamed.distribuidora@gmail.com](mailto:gamed.distribuidora@gmail.com), telefone (79) 3472-0043, representado pelas senhoras **Ana Paula da Paixão**, brasileira, empresária, portadora do RG nº 2.048.048-2 SSP/SE e CPF nº 011.527.575-47, residente e domiciliada a Rua Adriano Melo Santana, nº 107, Bairro Jardim do Sertão, Nossa Senhora da Glória/SE, CEP 49680-000 e **Marta Regina de Santana**, brasileira, empresária, portadora do RG nº 3.112.301-5 SSP/SE e CPF nº 017.253.525-59, residente e domiciliado a Rua Projeta, nº 141, Bairro Jardim do Sertão, Nossa Senhora da Glória/SE, CEP 49680-000; **GM FARMA COMERCIAL LTDA - EPP** inscrita no CNPJ nº 10.638.214/0001-41, com sede a Av. Coletora, nº 215, Conjunto Fernando Collor de Melo, Taiçoca, Nossa Senhora do Socorro/SE, CEP: 49160-000, e-mail: [farmagm@gmail.com](mailto:farmagm@gmail.com) e [gmfarma@hotmail.com](mailto:gmfarma@hotmail.com), tel: (79) 3254-5299, neste ato, representada pelo Sr. **Jorge Alberto Rezende**, brasileiro, empresário, portador da Cédula de identidade – RG nº 744.661 SSP/SE, inscrito no CPF/MF sob o nº 266.472.305-72, residente e domiciliado na Rua 36, nº 30, Conjunto Fernando Collor de Melo, Nossa Senhora do Socorro/SE, CEP: 49160-000; **VIANA FARMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 12.891.104/0001-12, com sede a Rua Professor Figueiredo Martins, nº 73, Bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP: 49020-220, E-mail: [vianafarma@hotmail.com](mailto:vianafarma@hotmail.com), telefone (79) 3044-8506, neste ato, representado pelos Srs. **Daniilo Cesar Magalhães Silva Viana**, brasileiro, empresário, portador da Cédula de identidade RG nº 3.161.574-0 SSP/SE, inscrito no CPF/MF sob o nº 022.016.505-00, residente e domiciliado na Rua Professor Figueiredo Martins, nº 73-A, Bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP: 49020-220, **Paulo Cesar Silva Viana**, brasileiro, empresário, portador da Cédula de identidade RG nº 163.495 SSP/SE, inscrito no CPF/MF sob o nº 116.671.925-15, residente e domiciliado na Rua Professor Figueiredo Martins, nº 73-A, Bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP: 49020-220; **HOSP SAÚDE COMÉRCIO VAREJISTA LTDA ME** inscrita no CNPJ nº 02.462.483/0001-71, com sede a Rua Alcino Alves Oliveira, nº 522, Bairro Novo Horizonte, Nossa Senhora da Glória/SE, CEP 49680-000, e-mail: [hospsaude.distribuidora@gmail.com](mailto:hospsaude.distribuidora@gmail.com), telefone (79) 3411-1572 / 99806-7670, representada pelo seu sócio o senhor **Gilberto Feitosa de Sousa**, brasileiro, empresário, portador do RG nº 485.558 SSP/SE e do CPF nº 236.467.565-00, residente e domiciliado a Rua Isaura de Oliveira, nº 553, Bairro Centro, Nossa Senhora da Glória/SE, CEP 49680-000; e, daqui por diante, denominada simplesmente **FORNECEDORES REGISTRADOS**, resolvem na forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto Federal nº 7.982 de 23 de janeiro de 2013, do Decreto Municipal nº 95 de 27 de janeiro de 2021, do Decreto Municipal nº 122 de 16 de março de 2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, do Decreto nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, firmar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, cuja minuta foi examinada pela Assessoria Jurídica do Município, que emitiu seu parecer, conforme o parágrafo único do artigo 38 da Lei nº 8.666, de 1993, mediante as seguintes condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**1.1.** A presente Ata tem por objeto o **registro de preços para fornecimento parcelado de materiais e equipamentos odontológicos para atender as necessidades das equipes de Saúde Bucal do Fundo Municipal de Saúde de Divina Pastora**, conforme especificações e exigências estabelecidas no anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 007/2021 e Anexo I desta Ata de Registro de Preços.

**CLAUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**2.1.** As despesas oriundas do objeto desta Ata de Registro de Preços correrão à conta dos recursos orçamentários do Orçamento Programa do Fundo Municipal de Saúde de Divina Pastora.

**2.2.** No(s) exercício(s) seguinte(s), a execução da Ata de Registro de Preços ficará assegurada mediante a emissão da Nota de Empenho à conta do elemento de despesa, da mesma natureza, constante na Lei Orçamentária respectiva.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR**

**3.1.** Nos preços estão incluídas todas as despesas de salários e encargos sociais, fiscais e comerciais, bem como quaisquer outras indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações de correntes desta Ata de Registro de Preços, exceto os impostos e as taxas, quando aplicáveis, cujas alíquotas deverão estar informadas separadamente.



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

000664

3.2. A presente Ata de Registro de Preços perfaz um valor total de **R\$ 88.253,17 (oitenta e oito mil duzentos e cinquenta e três reais e dezesseis centavos)**, conforme itens registrados abaixo:

**G. A. MED. DISTRIBUIDORA LTDA ME** inscrito no CNPJ nº 31.807.361/0001-78, com sede a Rua Adriano Melo Santana, nº 07, Bairro Jardim do Sertão, Nossa Senhora da Glória/SE, CEP 49680-000, E-mail: [gamed.distribuidora@gmail.com](mailto:gamed.distribuidora@gmail.com), telefone (79) 3472-0043.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
2	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL - Material: Silicone atóxico e pigmento; Possui orifício central para fio dental, Autoclavável à 135°C.	PREVEN	UND	8	R\$ 3,43	R\$ 27,44
3	ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL - Indicação: União de resinas compostas à estrutura dental: restaurações classe I, II, III, IV e V; - Sistema adesivo de frasco único (5ª geração) fotopolimerizável com excelente adesão ao esmalte e à dentina; Primer e adesivo num só frasco; Solvente de água e álcool: não evaporar como a acetona, o que faz com que o adesivo apresente a mesma performance da primeira até a última gota do frasco; Possuir a tampa flip-top, que evita o desperdício e a evaporação do solvente; Possuir elevado rendimento (frasco com 6) e menor sensibilidade técnica e pós-operatória; Conter 10% em peso de carga nanoparticulada.	MAQUIRA	UND	35	R\$ 20,33	R\$ 711,55
6	ALAVANCA SELDIN RETA - Indicação: Indicada para auxiliar em cirurgias de extração dentária; Nº2; Aço inox; Autoclavável.	TRINKS	UND	20	R\$ 25,99	R\$ 519,80
7	ÁLCOOL EM GEL - 70%, embalagem de 1 litro.	CICLOFARMA	LT	30	R\$ 8,64	R\$ 259,20
8	ÁLCOOL ETILICO A 70% - Concentração de 70º INPM (70% em peso).	CICLOFARMA	LT	100	R\$ 6,57	R\$ 657,00
9	ALGODÃO HIDRÓFILO - Não estéril. 100% puro algodão: macio e extra-absorvente. Cor: Branco. Peso: 500g.Dermatologicamente testado.	CICLOFARMA	UND	30	R\$ 12,59	R\$ 377,70
21	BICARBONATO DE SÓDIO - Uso para profilaxia em Ultrassom; Granulometria extrafina; Embalagem com 500g.	MAQUIRA	UND	20	R\$ 16,99	R\$ 339,80
31	BROCA DIAMANTADA 3118 F HASTE CURTA - Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise; Embalagem esterilizada por raios gama; alta rotação.	FAVA	UND	30	R\$ 2,79	R\$ 83,70
32	BROCA DIAMANTADA 3118 FF HASTE CURTA - Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise; Embalagem esterilizada por raios gama; alta rotação.	FAVA	UND	30	R\$ 2,79	R\$ 83,70
53	COMPRESSA DE GAZE 9 FIOS NÃO ESTÉRIL - 7,5 x 7,5cm; 08 camadas, 05 dobras. Pacote com 500 und.	BIOTEXTIL	PCT	150	R\$ 9,87	R\$ 1.480,50
64	ESCOVA DENTAL INFANTIL - Ideal para crianças de 4 a 6 anos. Cerdas macias; - Cabeça regular com limpador de língua e bochecha; Cabo anatômico.	MEDFIO	UND	2500	R\$ 0,71	R\$ 1.775,00
66	ESPATULA DE MANIPULAÇÃO - Indicação: mistura e manipulação de cimentos odontológicos; fabricado em aço inox; Autoclavável.	PREVEN	UND	15	R\$ 3,29	R\$ 49,35
71	EUGENOL - Cor do líquido: Amarelo Claro. Escurece e torna-se espesso com a	MAQUIRA	UND	20	R\$ 9,87	R\$ 197,40



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

000665

	exposição ao ar. Aroma de Cravo. 20ML					
81	FIXADOR DE PELÍCULA RADIOGRÁFICA ODONTOLÓGICA - Indicação: processamento manual de filmes radiográficos dentais intraorais. - Composição: água, tiosulfato de amônio e tiocianato de amônio; Forma física: líquido; Cor: incolor; Embalagem com 500ml/ 475 ml.	PRODAK	FRC	25	R\$ 11,73	R\$ 293,25
83	FLUOR 2%- Flúor Neutro: Fluoreto de sódio 2%; não tem corantes; Gel neutro transparente e com agradável sabor menta, Embalagem com 200ml.	IODONTOSU L	UND	35	R\$ 3,91	R\$ 136,85
87	KIT POLIMENTO PARA RESINA - Kit com: 9 Polidores de Granulão grossa, média e fina. 4 Escovas Color-Brush. 1 Escova Ultra-Brush impregnada de carvão de silício para altíssimo brilho sem uso de pasta. 1 Escova de pelo de cabra para brilho final sem pasta. Broqueiro Autoclavável.	TDV	KIT	6	R\$ 234,53	R\$ 1.407,18
88	LÂMINA DE BISTURI - Aço carbono nº15 com 100 und.	LABOR	CX	15	R\$ 32,87	R\$ 493,05
89	LIMA PARA OSSO - Utilizada para remodelar o osso; Aço Inoxidável; Embalagem com 1 unidade.	TRINKS	UND	15	R\$ 32,97	R\$ 494,55
93	MÁSCARA PFF-2/N95 COM VALVULA DE EXALAÇÃO, eficiência de filtragem de 95% EFB > 99%, resistente a fluidos constituído por uma concha interna de sustentação - composta de não-tecido moldado em fibras sintéticas por um processo sem resina. Sobre esta concha é montado o meio filtrante composto por microfibras tratadas eletrostaticamente. A parte externa do respirador é composta por um não-tecido que protege o meio filtrante evitando que as fibras possam se soltar. A este conjunto são incorporadas 2 bandas de elástico, uma tira de espuma e um grampo de ajuste nasal necessário para manter o respirador firme e ajustado na face do usuário. Com registro na Anvisa e CA do Ministério do Trabalho. Para controle da exposição ocupacional à Tuberculose, SARS, H5N1, H1N1, varicela, sarampo entre outros microorganismos. Similar ao modelo 1860b da 3M.	KASMED	UND	100	R\$ 3,12	R\$ 312,00
95	ÓCULOS DE PROTEÇÃO - Lente fabricada em duropolicarbonato; Armação em nylon regulável e flexível.	PREVEN	UND	10	R\$ 6,96	R\$ 69,60
106	PINÇA CLINICA - Conhecida como Pinça de Algodão. Aço inoxidável. Autoclavável.	TRINKS	UND	25	R\$ 11,65	R\$ 291,25
121	SELANTE DE FÓSSULA E FISSURA - Com Flúor; transparente; possuir carga inorgânica (50% de vidro de bário); excelente viscosidade; Embalagem com 1 seringa de 2g.	MAQUIRA	PCT	20	R\$ 16,87	R\$ 337,40
124	SUGADOR DESCARTÁVEL PLÁSTICO - Tubo e ponteira atóxicos; Arame em aço especial; desenvolvido para fixação imediata na posição desejada pelo profissional; ponteira macia e aromatizada sabor tutti-frutti. Embalagem com 40 unidades.	W.A	PCT	130	R\$ 7,97	R\$ 1.036,10
125	TAÇA DE BORRACHA - Indicação: profilaxia dental.	PREVEN	UND	70	R\$ 1,29	R\$ 90,30
129	TIRAS DE POLIÉSTER - Indicação: em isolamento de restaurações interproximais com resina composta; 100% poliéster e super flexível emb c/	PREVEN	EMB	25	R\$ 2,19	R\$ 54,75





ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

000666

50 und.						
<b>TOTAL R\$</b>						<b>R\$ 11.578,42</b>

BANCO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
AGÊNCIA: 3303
C/C: 1450-8

**GM FARMA COMERCIAL LTDA - EPP** inscrita no CNPJ nº 10.638.214/0001-41, com sede a Av. Coletora, nº 215, Conjunto Fernando Collor de Melo, Taçoça, Nossa Senhora do Socorro/SE, CEP: 49160-000, e-mail: [farmagm@gmail.com](mailto:farmagm@gmail.com) e [gmfarma@hotmail.com](mailto:gmfarma@hotmail.com), tel: (79) 3254-5299

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	ABRIDOR DE BOCA ADULTO - Material: Silicone atóxico e pigmento; Possui orifício central para fio dental, Autoclavável à 135°C.	MAQUIRA	UND	8	R\$ 4,50	R\$ 36,00
5	AGULHA GENGIVAL LONGA - 27G Longa: 30 mm. Padrão Internacional de comprimento de cânulas; Siliconizadas e esterilizadas. Bisel trifacetado. - Aço Inoxidável. Caixa com 100 unidades	DFL	CX	15	R\$ 36,00	R\$ 540,00
10	AMÁLGAMA - Embalagem com 50 cápsulas; 2 porções; Composição: 56% Prata, 27,9% Estanho, 15,4% Cobre e 47,9% de Mercúrio; Presa Regular.	METALMS	CX	30	R\$ 221,00	R\$ 6.630,00
12	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 2 % + EPINEFRINA - Tubete de vidro caixa com 50 und com 1,8 ml cada.	DFL	CX	30	R\$ 116,00	R\$ 3.480,00
13	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA SEM VASO - Tubete de vidro caixa com 50 und com 1,8 ml cada.	DFL	CX	10	R\$ 116,00	R\$ 1.160,00
14	ANESTÉSICO PRILOCAÍNA 3% + FELIPRESSINA - Tubete de vidro caixa com 50 und com 1,8 ml cada.	DFL	CX	20	R\$ 89,00	R\$ 1.780,00
17	ANTISSÉPTICO BUCAL CLOREXIDINA - Enxaguatório bucal que auxilia na eliminação dos germes causadores de placa bacteriana, gengivite e mau hálito; Sabor menta; antisséptico 0,12%, embalagem com 2 litros.	VICHPHAR MA	UND	40	R\$ 55,00	R\$ 2.200,00
19	BABADOR ODONTOLÓGICO - Resistente, impermeável e seguro; - Composto de fibras de celulose sem contaminantes e filme de polietileno atóxico; com duas camadas (1 de plástico e 1 de papel), o que lhe confere excelente capacidade de absorção, não estéril, sem adesivo, dimensões: 32cm x 47cm, embalagem com 100 unidades.	BIODINAM ICA	PCT	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
45	CIMENTO COLTOSOL/ OBTUR - é um material para obturações provisórias, pronto para uso, livre de eugenol que endurece rapidamente na boca ao contato com a saliva. Possui grande aderência garantindo bom isolamento marginal. Não tem efeitos prejudiciais sobre a gengiva e a polpa (produto não irritante). Embalagem c/ 20g e/ou 25g.	ALLPLA	UND	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
46	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO AUTO - Autopolimerizável; excelente adesão à estrutura do dente; Liberação de íons fluoretos; Mistura condensável, não pegajosa; total biocompatibilidade com o dente; excelentes propriedades mecânicas; Cor A3, embalagem com 15g do pó + 10ml do líquido.	MAQUIRA	UND	20	R\$ 17,50	R\$ 350,00
47	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL - Fotoativado. Cura tripla. Excelente adesão à estrutura do dente. Liberação de íons fluoretos. Ótima estética, cor A3. Mistura condensável, não pegajosa. Total biocompatibilidade	BIODINAM ICA	KIT	20	R\$ 118,00	R\$ 2.360,00



090667

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	com o dente. Excelentes propriedades mecânicas. Embalagem c/ 1 seringa de 5g / 2,5g						
49	CIMENTO HIDRÓXIDO DE CALCIO P.A.- Medicação curativa intracanal e solução para irrigação de canais radiculares. Embalagem com 10g.	BIODINAMICA	UND	12	R\$ 9,00	R\$ 108,00	
56	CREME DENTAL BRANCO COM FLUOR EMBALAGEM MINIMA 90G - Combate as bactérias; Combate o mau hálito; prevenir contra cárie; protege a gengiva; prevenir a formação do tártaro e de placa.	FREEDENT	UND	1800	R\$ 1,94	R\$ 3.492,00	
57	CUNHA PLÁSTICA - Indicação: função mecânica de adaptar matrizes e/ou afastar os dentes adjacentes; Cunhas transparentes, Embalagem com 100 unidades. Sortida. Colorida.	MAQUIRA	PCT	25	R\$ 27,70	R\$ 692,50	
59	DESCOLADOR DE MOLT - Utilizado para deslocamento do periosteio em procedimentos cirúrgicos.	COOPERFL EX	UND	15	R\$ 27,45	R\$ 411,75	
60	DESSENSIBILIZANTE 2% - Gel dessensibilizante de baixa viscosidade à base de nitrato de potássio e fluoreto de sódio que lhe conferem dupla ação dessensibilizante. Embalagem com 1 seringa com 2,5g + 1 ponteira.	MAQUIRA	UND	25	R\$ 24,00	R\$ 600,00	
62	DETERGENTE MULTIENZIMÁTICO - Detergente enzimático, indicado especificamente para a limpeza de instrumental cirúrgico, artigos médicos e odontológicos, manualmente e ou através de lavadoras automáticas de limpeza, com a finalidade de remover as sujidades orgânicas e evitar a formação de compostos insolúveis na superfície desses dispositivos. Embalagem de 1 litro.	KELDRIN	LT	60	R\$ 19,00	R\$ 1.140,00	
63	ESCOVA DENTAL ADULTO - Cerdas flexíveis em Nylon; Cabo anatômico, cabeça regular com limpador de língua e bochecha; Pontas coloridas em multi níveis que possibilitam melhor limpeza interdental; Cerdas Macias.	DENTALK	UND	1300	R\$ 1,00	R\$ 1.300,00	
68	ESPÁTULA PARA RESINA DE TITÂNIO TIPO SUPRAFILL - Material em aço Inox. Possui ponta ativa banhada em nitrato de titânio que criam uma película antiaderente a resina facilitando o seu manuseio.	COOPERFL EX	UND	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00	
69	ESPELHO BUCAL COM CABO - Aço inox. Autoclavável.	COOPERFL EX	UND	25	R\$ 8,00	R\$ 200,00	
70	ESPELHO BUCAL SEM CABO - Aço inox. Autoclavável.	COOPERFL EX	UND	60	R\$ 3,98	R\$ 238,80	
72	EVIDENCIADOR DE PLACA - Cora placa antiga (na cor azul) e a placa nova (na cor rosa); fácil remoção; previne a cárie dental; Gotejador econômico; não deixa os dentes pigmentados após enxágue; revela a placa bacteriana para facilitar sua remoção. 10 ml.	BIODINAMICA	UND	20	R\$ 6,50	R\$ 130,00	
73	FILME PVC - Medidas: 28cm x 100m; Translúcido.	LUSAFILMES	UND	40	R\$ 23,62	R\$ 944,80	
75	FILME RADIOGRÁFICO INTRA-ORAL PERIAPICAL PARA USO ADULTO - Dimensão: 3x4 cm; Filme Periapical Adulto; E Speed, Embalagem com 150 unidades.	KULZER	CX	15	R\$ 170,00	R\$ 2.550,00	
78	FIO DENTAL 100m - Odor menta; Sabor menta; Ativo: poliamida; - Promotor de aderência: parafina; Lubrificante e aromatizante: Óleo essencial de menta.	HILLO	UND	700	R\$ 2,88	R\$ 2.016,00	
85	GORRO DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO - Sanfonada e com elástico, Gramatura 10, Cor Branca,	BIOTECH	PCT	35	R\$ 19,00	R\$ 665,00	



000668

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	Produzidas a partir de polipropileno/tecido não tecido (TNT), Fabricada utilizando soldagem eletrônica por ultrassom, Tamanho: 45 x 50 cm. Embalagem com 100 unidades.						
90	LUBRIFICANTE PARA PEÇAS DE MÃO - Indicação: Lubrificar, limpar e proteger peças de mão odontológicas. Embalagem com 200ml com bico.	MAQUIRA	UND	25	R\$ 17,00	R\$ 425,00	
94	MICROBUSH - Regular 2,0mm.	FGM	UND	35	R\$ 10,89	R\$ 381,15	
98	PAPEL CARBONO BLOCO - Para articulação; dupla cor (azul/vermelho); Marcação de oclusão em estática e dinâmica; Embalagem com 12 unidades.	BIODINAMICA	UND	25	R\$ 2,50	R\$ 62,50	
101	PAPEL TOALHA INTRF NATURAL - Tamanho: 20x20m -pacote com 1.000 Folhas.	MAX	PCT	80	R\$ 11,50	R\$ 920,00	
102	PASTA DIAMANTADA PARA POLIMENTO - Pasta de polimento universal produzida com diamante micronizado de granulação extrafina (2 a 4 microns), altíssima dureza para atender às exigências de polimento e brilho de porcelana, esmalte dental, resinas e outros materiais restauradores; Embalagem contendo: 1 seringa com 2g de pasta bula.	ALLPLA	UND	20	R\$ 19,96	R\$ 399,20	
104	PEDRA PARA AFIAR INSTRUMENTO - Dimensões: 10 cm x 2.5 cm x .6 cm; Pedra de Arkansas com granulação fina, indicada para afiação de instrumentos sem fio.	IODONTO SUL	UND	4	R\$ 30,50	R\$ 122,00	
111	RESINA COMPOSTA COR A2 - Composição: Bis-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA e Bis-EMA, Cerâmica silanizada tratada, Sílica tratada de silano; - Resina fotopolimerizável. Radiopaca; Partículas com tamanho inferior a 100 nanômetros; Matriz orgânica de Bis-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA e Bis-EMA e partículas inorgânicas de Zircônia/Sílica; Opacidades E (esmalte), B (corpo) e D (dentina) com carga inorgânica com 63,3% em volume e 78,5% em peso; Opacidade T (translúcida) com carga inorgânica com 55,6% em volume e 72,5% em peso nas cores Translúcidas.	BIODINAMICA	UND	15	R\$ 11,00	R\$ 165,00	
112	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A3- Composição: Bis-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA e Bis-EMA, Cerâmica silanizada tratada, Sílica tratada de silano; Resina fotopolimerizável. Radiopaca; Partículas com tamanho inferior a 100 nanômetros; Matriz orgânica de Bis-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA e Bis-EMA e partículas inorgânicas de Zircônia/Sílica; - Opacidades E (esmalte), B (corpo) e D (dentina) com carga inorgânica com 63,3% em volume e 78,5% em peso; - Opacidade T (translúcida) com carga inorgânica com 55,6% em volume e 72,5% em peso nas cores Translúcidas.	BIODINAMICA	UND	25	R\$ 11,00	R\$ 275,00	
113	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL COR A3,5 - Composição: Bis-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA e Bis-EMA, Cerâmica silanizada tratada, Sílica tratada de silano; Resina fotopolimerizável. Radiopaca; Partículas com tamanho inferior a 100 nanômetros; Matriz orgânica de Bis-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA e Bis-EMA e partículas inorgânicas de Zircônia/Sílica; Opacidades E (esmalte), B (corpo) e D (dentina) com carga inorgânica com 63,3% em volume e 78,5% em peso; - Opacidade T (translúcida) com carga inorgânica com 55,6% em volume e 72,5% em peso nas cores Translúcidas.	BIODINAMICA	UND	25	R\$ 11,00	R\$ 275,00	





000669

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

114	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL COR B2 - Composição: Bis-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA e Bis-EMA, Cerâmica silanizada tratada, Sílica tratada de silano; Resina fotopolimerizável. Radiopaca; Partículas com tamanho inferior a 100 nanômetros; Matriz orgânica de Bis-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA e Bis-EMA e partículas inorgânicas de Zircônia/Sílica; Opacidades E (esmalte), B (corpo) e D (dentina) com carga inorgânica com 63,3% em volume e 78,5% em peso; Opacidade T (translúcida) com carga inorgânica com 55,6% em volume e 72,5% em peso nas cores Translúcidas.	BIODINAMICA	UND	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
115	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL COR B3 - Composição: Bis-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA e Bis-EMA, Cerâmica silanizada tratada, Sílica tratada de silano; Resina fotopolimerizável. Radiopaca; Partículas com tamanho inferior a 100 nanômetros; Matriz orgânica de Bis-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA e Bis-EMA e partículas inorgânicas de Zircônia/Sílica; Opacidades E (esmalte), B (corpo) e D (dentina) com carga inorgânica com 63,3% em volume e 78,5% em peso; Opacidade T (translúcida) com carga inorgânica com 55,6% em volume e 72,5% em peso nas cores Translúcidas.	BIODINAMICA	UND	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
116	REVELADOR RADIOGRÁFICO - Indicação: para o processamento manual de filmes radiográficos dentais intraorais. Composição: água, tiosulfato de amônio e tiocianato de amônio; Forma física: líquido; Cor: incolor. 475ML/ 50MM ML.	IODONTO SUL	FRC	20	R\$ 13,50	R\$ 270,00
118	SACO PARA LIXO HOSPITALAR - Cor: Branco. Medida: 63X80 cm, 50 Litros pct com 100 und.	RAVA	PCT	60	R\$ 24,00	R\$ 1.440,00
123	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA - Frascos com 10 ml. Não conter epinefrina.	BIODINAMICA	UND	15	R\$ 15,97	R\$ 239,55
126	TIRA DE LIXA ACABAMENTO PROXIMAL - Indicada para acabamento das faces proximais de restaurações em resinas, 4 mm x 170 mm, 150 Unidades.	PREVEN	EMB	25	R\$ 6,40	R\$ 160,00
130	VERNIZ CAVITÁRIO COM FLUOR - Solução de verniz cavitário (atua como uma barreira contra os agentes químicos presentes nos materiais restauradores). Diminuição da sensibilidade pós-operatória. Embalagem com 10 ml.	FGM	UND	15	R\$ 24,81	R\$ 372,15
<b>TOTAL R\$</b>						<b>R\$ 40.651,40</b>

BANCO: BANCO DO BRASIL
AGÊNCIA: 2206-3 TIPO:
C/C: 23000-6

**VIANA FARMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 12.891.104/0001-12, com sede a Rua Professor Figueiredo Martins, nº 73, Bairro Salgado Filho, Aracaju/SE, CEP: 49020-220, E-mail: [vianafarma@hotmail.com](mailto:vianafarma@hotmail.com), telefone (79) 3044-8506

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
92	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA COM ELÁSTICO - Confeccionada em três camadas de p.p (tecido-não-tecido); com elástico, embalagem com 50 unidades.	LATEX BR	CX	200	14,49	2.898,00
<b>TOTAL R\$</b>						<b>2.898,00</b>

BANCO: CAIXA ECONOMICA FEDERAL	BANCO: BANESE
AGÊNCIA: 1733 TIPO: 03	AGÊNCIA: 054 TIPO: 03



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

000670

C/C: 567-6 C/C: 101484-3

**HOSP SAÚDE COMÉRCIO VAREJISTA LTDA ME** inscrita no CNPJ nº 02.462.483/0001-71, com sede a Rua Alcino Alves Oliveira, nº 522, Bairro Novo Horizonte, Nossa Senhora da Glória/SE, CEP 49680-000, e-mail: hospsaude.distribuidora@gmail.com, telefone (79) 3411-1572 / 99806-7670

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
4	AGULHA GENGIVAL CURTA - 30G Curta: 25mm. Padrão Internacional de comprimento de cânulas; Siliconizadas e esterilizadas. Bisel trifacetado. Aço Inoxidável. Caixa com 100 unidades	DFL	CX	35	R\$ 34,40	R\$ 1.204,00
11	ANESTÉSICO LIDOCAINA 2 % + EPINEFRINA - Tubete de Vidro caixa com 50 com 1,8 ml cada.	DFL	CX	100	R\$ 76,80	R\$ 7.680,00
16	ANESTÉSICO TÓPICO GEL - Embalagem com 12g; Sabor: tutti- fruti	DFL	UND	80	R\$ 6,20	R\$ 496,00
20	BANDEJA PARA INSTRUMENTAL - Possuir 0,05mm de espessura. Livres de rebarba. Bandeja de inox. Sem separação. Tamanho 22 x 12 x 1,5cm.	FAVA	UND	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
22	BROCA DIAMANTADA 1013 HASTE CURTA - Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise; Embalagem esterilizada por raios gama; alta rotação.	FAVA	UND	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
23	BROCA DIAMANTADA 1014 HASTE CURTA - Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise; Embalagem esterilizada por raios gama; alta rotação.	FAVA	UND	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
24	BROCA DIAMANTADA 1015 HASTE CURTA - Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise; Embalagem esterilizada por raios gama; alta rotação.	FAVA	UND	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
25	BROCA DIAMANTADA 1016 HASTE CURTA - Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise; Embalagem esterilizada por raios gama; alta rotação.	FAVA	UND	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
26	BROCA DIAMANTADA 1016 HASTE LONGA - Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise; Embalagem esterilizada por raios gama; alta rotação.	FAVA	UND	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
27	BROCA DIAMANTADA 1046 HASTE CURTA - Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise; Embalagem esterilizada por raios gama; - alta rotação.	FAVA	UND	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
28	BROCA DIAMANTADA 1090 HASTE CURTA - Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise; Embalagem esterilizada por raios gama; alta rotação.	FAVA	UND	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
29	BROCA DIAMANTADA 1093 FF HASTE CURTA - Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise; Embalagem esterilizada por raios gama; alta rotação.	FAVA	UND	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00

*[Handwritten signature]*

Atestado de  
Francisco  
O JOSE  
SILVA  
LIMA-585  
21976534





000671

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

30	BROCA DIAMANTADA 1190 F HASTE LONGA - Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise; Embalagem esterilizada por raios gama; alta rotação.	FAVA	UND	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
33	BROCA DIAMANTADA 3168 F HASTE CURTA - Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise; Embalagem esterilizada por raios gama; alta rotação;	FAVA	UND	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
34	BROCA DIAMANTADA 3168 FF HASTE CURTA - Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise; Embalagem esterilizada por raios gama; alta rotação.	FAVA	UND	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
35	BROCA DIAMANTADA 3168 HASTE CURTA - Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise; Embalagem esterilizada por raios gama; alta rotação.	FAVA	UND	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
36	BROCA DIAMANTADA 3195 FF HASTE CURTA - Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise; Embalagem esterilizada por raios gama; alta rotação.	FAVA	UND	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
37	BROCA DIAMANTADA Nº 2131 HASTE CURTA - Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise; Embalagem esterilizada por raios gama; alta rotação.	FAVA	UND	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
38	BROCA DIAMANTADA Nº 2135 F HASTE CURTA - Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise; Embalagem esterilizada por raios gama; alta rotação.	FAVA	UND	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
39	BROCA DIAMANTADA Nº 2135 HASTE CURTA - Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise; Embalagem esterilizada por raios gama; alta rotação.	FAVA	UND	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
40	BROCA DIAMANTE Nº 2200 HASTE CURTA - Confeccionada em aço e impregnada com diamantes naturais através de eletrólise; Embalagem esterilizada por raios gama; - alta rotação.	FAVA	UND	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
41	BROCA ZEKRIA - Material: Tungstênio. - Formato tronco-cônico; alta rotação.	MICRODONT	UND	15	R\$ 27,00	R\$ 405,00
42	CABO DE BISTURI - Nº 03 Aço inox. Autoclavável.	FAVA	UND	20	R\$ 11,50	R\$ 230,00
44	CANUDO PLÁSTICO - indicação: Seringa triplice; Material: Plástico. Descartável, embalagem com 100 unidades.	STRANSPLAST	PCT	60	R\$ 24,63	R\$ 1.477,80
48	CIMENTO FORRADOR DE HIDROXIDO DE CÁLCIO - Proteção pulpar em especial em cavidades profundas; Cimento sem eugenol; presa rápida: rápido endurecimento; Biocompatível; Embalagem com 13g de Base + 11g de Catalisador.	MAQUIRA	UND	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
50	CIMENTO IRM - Permite a confecção de restaurações temporárias de longa duração, podendo ser mantido na cavidade bucal por até	BIODINAMICA	KIT	25	R\$ 17,50	R\$ 437,50



00067

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	dois anos; Durabilidade dos curativos; alta resistência à compressão. Embalagem com 38g de Pó + 15ml de Líquido.					
51	CIMENTO RESTAURADOR PROVISÓRIO - Maleável, fácil manipulação e remoção; Vedação hermética; possuir cura química, através da saliva; Embalagem com 25g.	ALLPLAN	UND	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
52	COLGADURAS - Individual; - Indicação: prender e/ou pendurar filmes radiográficos. Embalagem com 1 unidade.	PREVEN	UND	30	R\$ 4,10	R\$ 123,00
55	CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO 37% - Indicação: condicionamento do esmalte e dentina para melhorar a adesão dos materiais restauradores ao dente; Embalagem com 3 seringas com 2,5ml cada + 3 pontas para aplicação.	DFL	PCT	20	R\$ 3,70	R\$ 74,00
58	CURETA DE ALVEOLO (LUCAS) - Aço inox; Autoclavável; Embalagem com 1 unidade.	FAVA	UND	25	R\$ 9,90	R\$ 247,50
65	ESCOVA RETA TIPO ROBSON - Comprimento total (L2) 28mm comprimento cerdas (L1) 6mm diâmetro cerdas 0,50mm; Cerdas: Macias.	PREVEN	UND	30	R\$ 1,35	R\$ 40,50
67	ESPATULA PARA INSERÇÃO DE RESINA Nº 1 - Aço inox; Cabo em alumínio anodizado; Autoclavável.	TRINKS	UND	25	R\$ 9,50	R\$ 237,50
74	FILME RADIOGRÁFICO INTRA-ORAL PERIAPICAL DE USO INFANTIL, Dimensão: 22x35 mm; Filme Infantil Periapical; alta velocidade F; Embalagem com 150 unidades.	CARESTREAM	CX	10	R\$ 265,57	R\$ 2.655,70
76	FIO DE SUTURA NYLON 3-0- Fio de 45cm, Com agulha ½ CT (Círculo triangular) 1,5cm; embalagem com 24 unidades.	ACE	CX	10	R\$ 36,50	R\$ 365,00
77	FIO DE SUTURA SEDA 3-0 - Com agulha CT 1/2 - 1,7cm; Embalagem com 24 unidades e ou 12 unidades.	ACE	CX	15	R\$ 41,50	R\$ 622,50
79	FITA BANDA MATRIZ METÁLICA - Fitas de aço inoxidável, apresentadas em rolo; - 0,05X5X500mm.	PREVEN	UND	15	R\$ 1,35	R\$ 20,25
80	FITA BANDA MATRIZ METÁLICA - Fitas de aço inoxidável, apresentadas em rolo; 7x0,05x500mm.	PREVEN	UND	15	R\$ 1,49	R\$ 22,35
82	FLÚOR 1,23%- Flúor gel de 1 minuto: rapidez no atendimento; Flúor fosfato acidulado 1,23%; Flúor acidulado pigmentado; Embalagem com 200ml.	ALLPLAN	UND	15	R\$ 4,20	R\$ 63,00
84	FOTOPOLIMERIZADOR - Display digital; Radiômetro externo acoplado para a verificação da intensidade da potência de luz; - Timer (5, 10, 15, 20, 30 e 40 segundos), com bip sonoro indicativo a cada 5 seg. e no final da operação. Silencioso; bivolt automático 100/240V; ponteira de fotopolimerização confeccionada em fibra ótica orientada (sem fuga de luz), autoclavável a 134°C e com giro de 360°; Sistema stand by. Desliga automaticamente após 2 minutos sem utilização.	SCHUSTER	UND	3	R\$ 595,50	R\$ 1.786,50
86	KIT ALAVANCA BANDEIRINHA DIREITO E ESQUERDO - Embalagem com 3 unidades (Reta, curva direita e curva esquerda).	FAVA	KIT	20	R\$ 84,50	R\$ 1.690,00
91	LUVAS DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO - Tam P, embalagem com 100 unidades.	UNIGLOVES	CX	25	R\$ 72,90	R\$ 1.822,50
96	ÓXIDO DE ZINCO - Pó finíssimo branco amarelado leve, inodoro, insípido e isento de partículas ásperas, embalagem com 50g.	BIODINAMICA	UND	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00



000673

ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

99	PAPEL GRAU CIRÚRGICO - Dimensões: 150mmx50m; disponível em rolo; Apresentar: Indicadores químicos que mudam de cor após entrarem em contato com o agente esterilizante; Direcionamento do corte; Selagem Tripla.	PROTEC	ROL	20	R\$ 74,15	R\$ 1.483,00
100	PAPEL GRAU CIRÚRGICO - Dimensões: 300mmx50m; disponível em rolo; - Apresentar: Indicadores químicos que mudam de cor após entrarem em contato com o agente esterilizante; Direcionamento do corte; Selagem Tripla.	PROTEC	ROL	25	R\$ 142,50	R\$ 3.562,50
103	PASTA PROFILÁTICA - Utilizada com escovas de Robinson ou com taças de borracha; Utilizada como pasta de polimento inicial. Usada em adultos e crianças. Nos Sabores tutti-frutti ou menta. Embalagem com 90g.	ALLPLAN	UND	35	R\$ 4,25	R\$ 148,75
105	PEDRA POMES - Pó extrafino, Abrasivo, Embalagem com 100g.	PREVEN	UND	15	R\$ 3,00	R\$ 45,00
107	PINCEL PARA RESTAURAÇÃO EM RESINA - Cabo: curto, cor vinho; Composição: marta - cor marrom; Filamento: marta; Formato: redondo.	PREVEN	UND	15	R\$ 56,60	R\$ 849,00
109	PONTA ULTRASSÔNICA PARA PERIODONTIA - Ultrasson Scaler/ Dentmed ponta ultrassônica para periodontia compatível com equipamento Ultrasson da marca Scaler Dentmed.	MICRODONT	UND	10	R\$ 112,50	R\$ 1.125,00
110	POTE DAPPEN DE PLÁSTICO - Composição a base de nylon; - Esterilizável em autoclave a 137°C; possui duas cavidades para as manipulações; Medidas: Altura: 3cm; Concavidade inferior 2 cm, capacidade máxima 2ml; Concavidade superior 2,5 cm - capacidade máxima 3ml.	PREVEN	UND	15	R\$ 2,80	R\$ 42,00
117	ROLETE DENTAL - Indicação: afastamento da bochecha e absorção de líquidos em tratamento odontológico; confeccionadas com fibras 100% algodão. Número 2: mais espesso e macio; Embalagem com 100 unidades.	SSPLUS	PCT	180	R\$ 2,15	R\$ 387,00
119	SACO PLÁSTICO PARA HAMBURGER - Porta resíduo pacote com 100 und 25x 18x07.	LUPLAST	PCT	25	R\$ 5,00	R\$ 125,00
120	SACO PLÁSTICO SACOLÉ - Embalagem com 100 unidades, 4cm x 23cm. Transparente.	LUPLAST	PCT	15	R\$ 5,75	R\$ 86,25
127	TIRA DE LIXA AÇO - Utilizadas para acabamento e polimento das faces próximas das restaurações de amalgamas, fabricadas em aço inox, 4 mm; embalagem com 12 und.	PREVEN	EMB	20	R\$ 5,60	R\$ 112,00
128	TIRAS DE LIXA DE POLIESTER PARA POLIMENTO - Flexíveis e se adaptam ao contorno das regiões proximais; Presença de centro neutro para facilitar a inserção entre os dentes; Autoclavável; Espessura: 4.0 mm; - Comprimento: 170mm; Granulometria: 240/320. Embalagem com 50 unidades.	PREVEN	EMB	25	R\$ 3,35	R\$ 83,75
<b>TOTAL R\$</b>						<b>R\$ 33.125,35</b>

BANCO: BANCO DO BRASIL
AGÊNCIA: 612-2 TIPO:
C/C: 1229-7

**CLÁUSULA QUARTA - DOS REAJUSTES E REVISÃO DOS PREÇOS**

4.1. Os preços dos materiais odontológicos, objeto da ata de registro de preços, permanecerão irremovíveis durante a vigência de 12 (doze) meses;

DANILO CESAR Assinado de forma  
MAGALHAES digital por DANIL  
CESAR MAGALHAES  
SILVA  
VIANA:0222016  
50500  
10/21/2017 09:18  
10/21/2017 09:18

FRANCISCO Assinado de forma  
JOSE SILVA digital por  
FRANCISCO JOSÉ  
SILVA  
LIMA:58521  
976534  
10/21/2017 09:11  
10/21/2017 09:11





ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

000674

4.2. O **FORNECEDOR REGISTRADO** obriga-se a repassar ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** todos os preços e vantagens ofertados ao mercado, sempre que esses forem mais vantajosos do que os vigentes.

**CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA**

5.1. A vigência da presente ata de registro de preços é de **12 (doze) meses**, contados da data de sua assinatura.

**CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO**

6.1. Na execução do objeto da presente ata, obriga-se o **FORNECEDOR REGISTRADO** a emitir todo o empenho e dedicação necessários ao fiel e adequado cumprimento dos encargos que lhe são confiados, obrigando-se ainda a:

6.1.1. O objeto desta licitação deverá ser entregue parceladamente, mediante a expedição de solicitação de fornecimento pelo setor competente;

6.1.2. Os materiais deverão ser entregues em até 5 (cinco) dias no no Almoxarifado do Fundo Municipal de Saúde, localizado na Praça de Bandeira, nº 157, no horário das 07 às 12, Centro- Divina Pastora/SE horas, de segunda a sexta-feira, atendendo as exigências abaixo:

6.1.2.1. No caso de produto reprovado no momento do recebimento, o fornecedor terá a obrigação de substituir o produto em até 03 (três) dias corridos.

6.1.2.2. Ao Fundo Municipal de Saúde caberá o direito de recusar o material caso o mesmo não atenda as exigências da ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE ou quando houver divergência de peso, marcas, quantidades e embalagens.

6.1.3. O Fornecedor Registrado é obrigado a corrigir, remover ou substituir, totalmente às suas expensas, os produtos em que se verificarem vícios, defeitos ou desconformidades no total ou em parte com o objeto desta licitação, em até 5 (cinco) dias.

6.1.4. O fornecedor deve manter durante toda a execução da Ata de Registro de Preços, as condições de habilitação e qualificação exigidas no procedimento de licitação que deu origem a Ata de Registro de Preços, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades previstas no edital.

6.1.5. O fornecedor deve alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza ao Órgão Gerenciador.

**CLAUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR**

7.1. O **ÓRGÃO GERENCIADOR**, durante a vigência desta ata, compromete-se a:

7.1.1. Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados.

7.1.2. Proporcionar ao FORNECEDOR REGISTRADO todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes da presente ata, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93;

7.1.3. Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução da presente Ata de Registro de Preços, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;

7.1.4. Comunicar à FORNECEDOR REGISTRADO toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

**CLÁUSULA OITAVA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO**

8.1. Nos termos do art. 67, Lei nº 8.666, de 1993, será designado por meio de portaria o representante abaixo indicado para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

8.1.1. Será designado como fiscal a Sra. Tatiane Cristina Vieira Souto, inscrito no CPF nº 024.244.275-77, lotada na Clínica de Saúde da Família Dr. Marcelo Vilas Boas.



**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

000675

**8.1.2.** Será designado como gestora a Sra. Daiane Santos de Oliveira, inscrito no CPF nº 876.388.275-20, lotada na Secretaria Municipal de Saúde

**8.2.** A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor registrado, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

**8.3.** Os representantes da Administração anotarão em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução da Ata de Registro de Preços, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

**CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO**

**9.1.** O seu recebimento dar-se-á de acordo com o art. 73, inciso I, letra "a", "b", da lei 8.666/93, com alterações posteriores;

**9.2.** O fornecimento executado em desacordo com o estipulado no instrumento convocatório e na proposta do adjudicatário será rejeitado parcial ou totalmente, conforme o caso;

**9.3.** Caberá ao Fiscal, o recebimento e a atestação da(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s) correspondentes aos fornecimentos executados, em pleno acordo com as especificações contidas na Ata de Registro de Preços.

**CLÁUSULA DÉCIMA - DO PAGAMENTO**

**10.1.** O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

**10.2.** Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão gerenciador atestar a execução do objeto registrado.

**10.3.** A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666/1993.

**10.4.** Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que o fornecedor registrado providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para o órgão gerenciador.

**10.5.** Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

**10.6.** Antes de cada pagamento ao fornecedor registrado, será realizada consulta para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

**10.7.** Constatando-se, a situação de irregularidade do fornecedor registrado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do órgão gerenciador.

**10.8.** Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o órgão gerenciador deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do fornecedor registrado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

**10.9.** Persistindo a irregularidade, o órgão gerenciador deverá adotar as medidas necessárias ao cancelamento do registro de preços nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao fornecedor registrado a ampla defesa.

**10.10.** Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão da ata de registro de preços, caso o fornecedor registrado não regularize sua situação.

**10.11.** Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

000676

**10.12.** O fornecedor registrado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

**10.13.** Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o fornecedor registrado não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo órgão gerenciador, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438 \quad TX = \text{Percentual da taxa anual} = 6\%$$

365

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**11.1.** Pela inexecução total ou parcial da futura contratação, a Administração poderá, garantida prévia defesa, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO a extensão da falta ensejada, as penalidades previstas no Art. 87, da Lei nº 8.666/93 e no art. 7º da Lei nº 10.520/02, na forma prevista no respectivo instrumento licitatório. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pelo licitante vencedor, sem justificativa aceita pela Administração Municipal, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, nas seguintes sanções:

11.1.1. 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso na execução do objeto, ou por dia de atraso no cumprimento de obrigação contratual ou legal, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor da Ata de Registro de Preços, por ocorrência;

11.1.2. 05% (cinco por cento) sobre o valor da Ata de Registro de Preços, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na execução do objeto ou no cumprimento de obrigação contratual ou legal, com a possível rescisão contratual;

11.1.3. 10% (dez por cento) sobre o valor da Ata de Registro de Preços, na hipótese do fornecedor registrado, injustificadamente, desistir do registro ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de descumprimento contratual, quando o Fundo Municipal de Saúde, em face da menor gravidade do fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o percentual da multa a ser aplicada.

11.1.4. O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado dos pagamentos devidos pelo Fundo Municipal de Saúde. Se os valores dos pagamentos devidos não forem suficientes, a diferença será recolhida pelo fornecedor registrado no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis a contar da aplicação da sanção;

11.1.5. As sanções previstas, em face da gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente, após regular processo administrativo em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa;

11.1.6. Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração Municipal por prazo de até 05 (cinco) anos, nos casos de descumprimento de cláusulas contratuais; e

11.1.7. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante vencedora ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada;

11.1.8. As penalidades aplicadas só poderão ser relevadas na hipótese de caso fortuito, força maior, devidamente justificadas e comprovadas, a juízo da Administração.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CONTRATO E RESPECTIVAS ALTERAÇÕES**





ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

000677

**12.1.** Compete a ambas as partes de comum acordo, salvo nas situações tratadas neste instrumento, na Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores e em outras disposições legais pertinentes, realizar, mediante apostilamento, as alterações que julgarem convenientes.

**12.2.** A Administração poderá cancelar a Nota de Empenho que vier a ser emitida, em decorrência do Pregão Eletrônico e cancelas a correspondente Nota de Empenho, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, ficando assegurado o contraditório e o direito de defesa:

a) for requerida ou decretada a falência ou liquidação do FORNECEDOR REGISTRADO, ou quando ela for atingida por execução judicial, ou outros fatos que comprometam a sua capacidade econômica e financeira;

b) o FORNECEDOR REGISTRADO for declarado inidôneo ou punida com proibição de licitar ou contratar com qualquer órgão da Administração Pública;

c) em cumprimento de determinação administrativa ou judicial que declare a nulidade da adjudicação.

**12.3.** Em caso de concordata, a ata poderá ser mantida, se o FORNECEDOR REGISTRADO oferecer garantias que sejam consideradas adequadas e suficientes para o satisfatório cumprimento das obrigações por ela assumidas;

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DENÚNCIA E DA RESCISÃO**

**13.1.** A presente ata poderá ser denunciada, por acordo entre as partes, mediante Notificação expressa, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias e rescindido, a juízo do **ÓRGÃO GERENCIADOR**, nos casos previstos no Art. 79, inciso I, da Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores, reconhecidos os direitos da Administração.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO**

**14.1.** Fica eleito o Foro de Divina Pastora/SE, para dirimir questões oriundas desta ata de registro de preços, não resolvidas na esfera administrativa, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e pactuados, assinam as partes esta ata de registro de preços, em duas (02) vias de igual forma e teor, na presença das testemunhas abaixo:

Divina Pastora/SE, 16 de junho de 2021.

*Daiane Santos de Oliveira*  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
Daiane Santos de Oliveira  
ÓRGÃO GERENCIADOR

G. A. MED. DISTRIBUIDORA LTDA  
A LTDA:  
31807361000178

Assinado eletronicamente por: G. A. MED. DISTRIBUIDORA LTDA 31807361000178  
DN: C=BR, O=CP, Brasa, S=SE, L=Hukasa  
Sethora da Ciria, OU=AC-SGL/UTI/Mat/Inf  
v3, CN=G0993139000182, OU=Presencial  
OU=Cartão de P/A 1, CN=G. A. MED. DISTRIBUIDORA LTDA 31807361000178  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Data: 2021.06.17 10:31:51  
Rev: Reader Versão: 9.4.1

G. A. MED. DISTRIBUIDORA LTDA ME  
Ana Paula da Paixão, brasileira / Marta Regina de Santana  
FORNECEDOR REGISTRADO

FRANCISCO Assinado de forma digital por JOSE SILVA  
LIMA:58521976534  
976534

FRANCISCO JOSE SILVA  
LIMA:58521976534  
Data: 2021.06.17 16:14:14-0300'

DANILO CESAR MAGALHAES SILVA  
VIANA:02201650500  
0500

Assinado de forma digital por DANILO CESAR MAGALHAES SILVA  
VIANA:02201650500  
Dados: 2021.06.18 10:30:05 -03'00'

GM FARMA COMERCIAL LTDA - EPP  
Jorge Alberto Rezende  
FORNECEDOR REGISTRADO



**ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE DIVINA PASTORA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

000673

DANILO CESAR  
MAGALHAES SILVA  
VIANA:0220165050  
0

Assinado de forma digital  
por DANILO CESAR  
MAGALHAES SILVA  
VIANA:02201650500  
Dados: 2021.06.18 10:31:52  
-03'00'

VIANA FARMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME  
Danilo Cesar Magalhães Silva Viana / Paulo Cesar Silva Viana  
FORNECEDOR REGISTRADO

HOSP SAUDE  
COMERCIO VAREJISTA  
LTDA:02462483000171

Assinado de forma digital por  
HOSP SAUDE COMERCIO  
VAREJISTA LTDA:02462483000171  
Dados: 2021.06.21 11:25:59 -03'00'

HOSP SAÚDE COMÉRCIO VAREJISTA LTDA ME  
Gilberto Feitosa de Sousa  
FORNECEDOR REGISTRADO

TESTEMUNHAS:

- I - *[Handwritten Signature]* CPF 003918192-92
- II - *[Handwritten Signature]* CPF 00301036578

FRANCISC  
O JOSE  
SILVA  
LIMA:585  
21976534

Assinado de  
forma digital por  
FRANCISCO JOSE  
SILVA  
LIMA:585219765  
34  
Dados:  
2021.06.17  
16:14:40 -03'00'